Nº 113, quinta-feira, 14 de junho de 2018 11ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0529201806140 0 0 11

SECRETARIA DE ORÇAMENTO
E ORGANIZAÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA N° 2.217/SEORI/SG-MD, DE 12 DE JUNHO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ORÇAMENTO E ORGANIZAÇÃO
INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO DA DEFESA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso IV do art. 54,
capítulo IV, anexo VIII da Portaria Normativa/MD nº 564, de 12 de
março de 2014 e considerando o disposto no art. 8º da Portaria
Normativa/MD nº 2.323, de 31 de agosto de 2012, e o que consta do
Processo Administrativo nº 60300.000187/2018-26, resolve:

Dispensar o MN-RM2 FABRÍCIO GOMES MARQUES
VELOSO, de ficar à disposição da administração central do
Ministério da Defesa, a contar de 4 de junho de 2018.

FRANSELMO ARAÚJO COSTA

PORTARIA N° 2.219/SEORI/SG-MD, DE 12 DE JUNHO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ORÇAMENTO E ORGANIZAÇÃO
INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO DA DEFESA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do art. 4o da
Portaria/MD no 1.839, de 9 de dezembro de 2010, considerando o
disposto no Decreto no 8.978 de 1º de fevereiro de 2017, e suas
alterações posteriores, e na Portaria Normativa/MD no 2.323, de 31 de
agosto de 2012, e o que consta do Processo Administrativo nº
60585.001338/2018-14, resolve:

Dispensar o Cb FRANK PORTELA NUNES da função de
Especialista, código Nível II, do Departamento de Administração
Interna da Secretaria de Orçamento e Organização Institucional da
Secretaria-Geral deste Ministério, a contar de 4 de junho de 2018.

FRANSELMO ARAÚJO COSTA

PORTARIA N° 2.220/SEORI/SG-MD, DE 12 DE JUNHO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ORÇAMENTO E ORGANIZAÇÃO
INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO DA DEFESA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso IV do art. 54,
Capítulo IV, anexo VIII da Portaria Normativa/MD no 564, de 12 de
março de 2014, e considerando o disposto no art. 8º da Portaria
Normativa/MD nº 2.323, de 31 de agosto de 2012, e o que consta do
Processo Administrativo nº 60585.001338/2018-14, resolve:

Dispensar o Cb FRANK PORTELA NUNES de ficar à
disposição da administração central do Ministério da Defesa, a contar
de 8 de junho de 2018.

FRANSELMO ARAÚJO COSTA

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO INTERNA

PORTARIA N° 2.216/DEADI/SEORI/SG-MD,
DE 12 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO INTERNA, no uso de suas atribuições previstas
nos incisos I e III do art. 35 do Anexo I do Decreto nº 8.978, de 1º
de fevereiro de 2017, e no § 2º do art. 12 da Portaria Normativa nº
993/MD, de 30 de abril de 2015, alterada por meio da Portaria
Normativa nº1/MD, de 3 de janeiro de 2018, e considerando o que
consta no Processo Administrativo nº 60583.001111/2018-99,
resolve:

Art. 1º Outorgar a Permissão de Uso do Próprio Nacional
Residencial situado na SQS 212, Bloco "A", Apartamento 607, Asa
Sul, a 2S (FAB) NÚVENY ZENY DE OLIVEIRA SOARES
VIEIRA, conforme previsto no inciso IV do art. 3º da Portaria
Normativa nº 993/MD, de 30 de abril de 2015.

Art. 2º As despesas decorrentes do uso do PNR deverão ser
cobradas do permissionário a partir da data da ocupação, conforme
§3º do art. 12 da Portaria Normativa nº 993/MD, de 30 de abril de
2015.

ADRIANO PORTELLA DE AMORIM

SECRETARIA DE PESSOAL, ENSINO, SAÚDE
E DESPORTO

PORTARIA CONJUNTA Nº 39/SE-MEC/SEPESD-MD,
DE 13 DE JUNHO DE 2018

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO, SUBSTITUTO, E O SECRETÁRIO DE PESSOAL,
ENSINO, SAÚDE E DESPORTO DO MINISTÉRIO DA DEFESA,
no uso das atribuições subdelegadas pelo Art. 2º, Portaria nº 1.212, de
20 de setembro de 2017 e 1.839/MD, de 09 de dezembro de 2010,
respectivamente, e considerando o disposto na Portaria MP nº 79, de
28 de fevereiro de 2002, e no art. 37 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de
dezembro de 1997, resolvem redistribuir:

Servidor(a): ELOISA HELENA DE SOUZA CABRAL
Mat. SIAPE: 2089430
Cargo: Professor do Magistério Superior, Classe 6, Nível 601
Código da vaga: 920362
Do(a): Universidade Federal de Lavras

Para: Comando do Exército - Centro de Estudo de Pessoal e Forte
Duque de Caxias
Contrapartida
Servidor(a): Cargo Vago
Cargo: Professor do Magistério Superior
Código da vaga: 0027592
Do(a): Comando do Exército - Centro de Estudo de Pessoal e Forte
Duque de Caxias
Para: Universidade Federal de Lavras
Processo: 23090.017941/2018-53

FELIPE SARTORI SIGOLLO
Secretário-Executivo/MEC

Substituto

RICARDO MACHADO VIEIRA
Secretário de Pessoal, Ensino, Saúde e Desporto/MD

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA N° 2.227/SG-MD, DE 13 DE JUNHO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO DA DEFESA,
Substituto, em conformidade com a Portaria nº 2.018/SG/MD, de 11
de outubro de 2016, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo art. 2º, inciso IV, alínea "d", da Portaria Normativa nº 545/MD,
de 7 de março de 2018, e considerando o que consta do Processo
Administrativo nº 60631.000215/2018-63, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora LAIS
HELENA RIECKEN TEIXEIRA, matrícula Siape 2713543, em
exercício no Departamento de Administração Interna da Secretaria de
Orçamento e Organização Institucional e discente do Curso de Altos
Estudos em Defesa (CAED) da Escola Superior de Guerra (ESG),
para participar de Viagem de Estudos a Washington-DC, nos Estados
Unidos da América, no período de 15 a 22 de setembro de 2018, com
ônus para o Ministério da Defesa, correspondente ao pagamento de
diárias.

A missão acima é considerada eventual e de natureza
administrativa, estando enquadrada no art. 3º, incisos I, alínea "c", e
II, alínea "c", combinado com o art. 11, ambos da Lei nº 5.809, de 10
de outubro de 1972, e no art. 22 do Decreto nº 71.733, de 18 de
janeiro de 1973.

FRANSELMO ARAÚJO COSTA

PORTARIA Nº 2.230/SG-MD, DE 13 DE JUNHO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO DA DEFESA,
Substituto, em conformidade com a Portaria nº 2.018/SG/MD, de 11
de outubro de 2016, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pelo inciso I do art. 1º da Portaria Normativa nº 162/GM/MD, de 13
de janeiro de 2017, e considerando o que consta do Processo nº
60330.000058/2018-81, resolve:

Alterar a portaria nº 1743/SG/MD, de 11 de maio de 2018,
publicada no Diário Oficial da União nº 91, seção 2, página 13, de 14
de maio de 2018, conforme abaixo:

onde se lê:
... para participarem do VIII Reunião do Grupo de Trabalho

Bilateral de Defesa - GTBD, (Defense Bilateral Working Group -
DBWG) Brasil-EUA e da XXXIV Reunião de Consultas entre
Estados-Maiores - RCBE (Joint Staff Talks - JST) Brasil-EUA, em
Washington-DC, Estados Unidos da América, nos dias 19 e 20 de
junho de 2018.

Leia-se:
... para participarem da reunião de Coordenação com o

Adido de Defesa e Aeronáutico, na Adidância de Defesa e
Aeronáutica, da VIII reunião do Grupo de Trabalho Bilateral de
Defesa - GTBD (Defense Bilateral Working Group - DBWG) Brasil-
EUA e da XXXIV reunião de Consultas entre Estados-Maiores -
RCBE (Joint Staff Talks - JST) Brasil-EUA, em Washington-DC,
Estados Unidos da América, no período de 18 a 20 de junho de
2018.

FRANSELMO ARAÚJO COSTA

DEPARTAMENTO DO PROGRAMA CALHA NORTE
PORTARIA N° 2.179/DIAF/DPCN/SG-MD, DE 8 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DO PROGRAMA
CALHA NORTE, no uso das atribuições que lhe confere os
incisos I e III do art. 31 do Decreto nº 8.978/MD, de 1º de
fevereiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União do dia 2
de fevereiro de 2017, resolve:

Art. 1º Instaurar Tomada de Conta Especial referente ao
Convênio nº 271/PCN/2013, firmado entre o Ministério da Defesa
e a Prefeitura Municipal de Mâncio Lima/AC.

Art. 2º Designar como tomador de conta especial o
Capitão de Corveta (IM) VINICIUS MERCADANTE, conforme
Instrução Normativa - TCU nº 76, de 23 de novembro de 2016 c/c
o art. 82 da Portaria Interministerial MP/MF/CGU nº 507, de 24
de novembro de 2011.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ROBERTO DE MEDEIROS DANTAS

Ministério da Educação

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 13 DE JUNHO DE 2018

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO, Substituto, em observância ao disposto no art. 4o do
Anexo I do Decreto no 9.005, de 14 de março de 2017, e no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2o da Portaria MEC
no 1.212, de 19 de setembro de 2017, resolve:

No 1.328 - Nomear RAIMUNDO SOTERO COUTO RODRIGUES
NETO, Matrícula SIAPE no 1748357, para exercer o cargo de
Coordenador, Código DAS-101.3, da Coordenação-Geral de
Programas de Educação Superior da Diretoria de Políticas e
Programas de Educação Superior da Secretaria de Educação
Superior deste Ministério - SESU-MEC, ficando exonerado do cargo
que atualmente ocupa.

No 1.329 - Nomear PABLO PIAZOLLA DE ASSIS CORREIA,
Matrícula SIAPE no 1511519, para exercer o cargo de Chefe de
Divisão, Código DAS-101.2, da Coordenação-Geral de Programas
de Educação Superior da Diretoria de Políticas e Programas de
Educação Superior da Secretaria de Educação Superior deste
Ministério - SESU-MEC, ficando dispensado da função que
atualmente ocupa.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO, Substituto, no uso das atribuições subdelegadas pelo
Art. 2º, Portaria nº 1.212, de 20 de setembro de 2017, em
conformidade com a delegação de competência outorgada pela
Portaria MP nº 79, de 28 de fevereiro de 2002, e considerando o
disposto no art. 37 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
com redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997,
resolve redistribuir:

Nº 1.330 - Servidor(a) : ALEXANDRE KEPLER SOARES
Mat. SIAPE: 1646016
Cargo : Professor do Magistério Superior, Classe 7, Nível 701
Código da vaga: 288030
Do(a): Universidade Federal de Goiás
Para: Fundação Universidade de Brasília
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Professor do Magistério Superior
Código da vaga: 0312061
Do(a): Fundação Universidade de Brasília
Para: Universidade Federal de Goiás
Processo: 23070.008936/2018-98

Nº 1.331 - Servidor(a): ANISIA KARLA DE LIMA GALVAO
Mat. SIAPE: 1802968
Cargo : Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe
D, Nível 401
Código da vaga :838977
Do(a) : Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Amazonas
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Norte
Contrapartida
Servidor(a) : Cargo vago
Cargo : Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Código da vaga : 0213792
Do(a) : Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Norte
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Amazonas
Processo: 23443.015964/2018-86

Nº 1.332 - Servidor(a): CAMILA BORGES BARRETO DE
C A RVA L H O
Mat. SIAPE: 2165545
Cargo: Assistente em Administração
Nível de Classificação : D
Nível de Capacitação: III
Padrão de Vencimento: 03
Código da vaga: 812168
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Fluminense
Para: Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da
Fonseca
Contrapartida
Servidor(a) : Cargo vago
Cargo : Assistente em Administração
Código da vaga : 0302501
Do(a) : Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da
Fonseca
Para : Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Fluminense
Processo : 23063.001218/2018-79

Nº 1.333 - Servidor(a): CAMILLA VAZ SANTOS VALADARES
Mat. SIAPE: 1703537
Cargo: Assistente em Administração
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: III

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-06-14T01:00:16-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial